Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
katedra teorie kultury (kulturologie)

PhDr. Martin Souček

**Ruská emigrace vnější a vnitřní**
**Nesoustavné dějiny jednoho kulturního fenoménu**

**Russian Exile and Inner Emigration**
An Irregular History of a Cultural Phenomenon

Teze

Školitel – PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

2013

## Ruská emigrace vnější a vnitřní. Nesoustavné dějiny jednoho kulturního fenoménu

### Úvod do problematiky

Nejtěžší bylo definovat vlastní téma disertační práce, neboť samy hlavní pojmy – vnitřní a vnější emigrace, ruská duše a ruský duch, kolem nichž naše práce osciluje, jsou více či méně racionální literární konstrukty bez opory v jednoznačně pojímané terminologii. Sám termín *ruská duše* je zatěžkán mnoha, vesměs mimoruskými výklady, a je tedy nahlížen obyčejně zvnějšku, jako něco objektivně daného, typického pro ruský charakter. Podstata pojmu ovšem, k tomuto závěru dospíváme, se racionálnímu výkladu a koneckonců tedy jakémukoli vnějšímu pohledu vzpěčuje, neboť v jádru je jeho význam postaven na neracionálním, imanentním vnímání, tedy nikoli na myšlení, ale na prožívání, na vnímání reality prostřednictvím intuitivního vhledu a citu. Zásadní bylo samozřejmě také vymezení období, kterým se zabýváme. Jde o fenomén, který nekončí ani v současnosti. Ruská společnost prochází kvasem, na který režim reaguje represemi, a problém exilu či emigrace z Ruska je tedy nadále vysoce aktuální. U žádného jiného národa rovněž nemáme po staletí pocit stále se opakujícího refrénu emigrace jako u Rusů...

Výsledná podoba práce je pouze výsekem z celkové sumy textů, které byly excerpovány a tříděny. Je pokusem o český vhled do problematiky ruské mentality na pozadí ruských literárních, filozofických a uměleckých myšlenkových proudů během moderních ruských dějin, tedy zhruba od prosincové revoluce roku 1825 do poloviny 20. století, neboť fenomén vnitřní a vnější emigrace je pro toto období charakteristický z hlediska kulturologického, literárněhistorického i uměleckohistorického. Dá se říci, že naprostá většina ruských umělců ve sledovaném období žila alespoň část svého života v emigraci v zahraničí či ve vyhnanství na Sibiři, Soloveckých ostrovech či jinde v Rusku, případně byla vystavena takovému tlaku cenzury a autocenzury, že žila ve zvláštním stavu hlubokého vnitřního duševního, potažmo duchovního odmítnutí vnější politické a kulturní reality, tedy v jakémsi zvláštním statutu vnitřní emigrace. Fenomén je zkoumán prostřednictvím autentických pramenů, tedy literárních a epistolárních záznamů ruských umělců a myslitelů, ale také prostřednictvím reflexe ruské duše, tak jak byla aktuálně vnímána a interpretována mnoha badateli u nás i v zahraničí, a to povýtce až do současnosti.

Cílem práce je potvrdit zkoumáním autentických svědectví předpoklad, že ruský svět a tzv. ruská duše, přestože byly vždy konfrontovány s evropskými racionalistickými vlivy, a tedy se západním prostředím, podržely si v zásadě duchovní rozměr východních civilizací, založe-

ných nikoli na racionalitě, ale na citu. Nikoli na scholastickém dokazování popisu vnější existence boha a světa, ale na uvědomění si jednoty a vnitřní propojenosti světa materiálního a duchovního.

V Čechách je obecně rozšířená představa, že čeští umělci neměli za první republiky dost informací o tom, co se v revolučním Rusku děje (levicová avantgarda sdružená kolem Karla Teigeho, výrazně prosovětsky poblouzněná, je toho příkladem; máme tendenci její postoj kvůli domnělému nedostatku informací chápat, přestože sám Teige byl v porevolučním Rusku několikrát). Jan Slavík, historik, který za první republiky publikoval v Československu své práce o Rusku, je ovšem opačným příkladem: stojí „na druhé straně“, v knihách jako *Základy carismu, Lenin* nebo *Lenin a jeho vláda* strhujícím způsobem a zároveň exaktně sdělil pravdu nejen o Sovětském svazu, ale i o důvodech revolučního neštěstí, jež ho přivodily. Tyto důvody spatřoval zejména v tradicích carismu a obrovské rozlehlosti Ruska. Ruský carismus i komunismus je mu zjevem povýtce ruským, feudalismem, který vznikl jako výplod nesmírného rozmachu teritoriálního, jemuž nepostačil rozvoj administrativy...<sup>1</sup>

Zároveň po ruské i československé revoluci byla pro chápání ruského duchovního kontextu důležitá kniha T. G. Masaryka *Rusko a Evropa*, napsaná ještě před revoluční katastrofou, která je hlubokým vhledem do ruského myšlení a je, vedle Slavíkových prací, inspirativní i dnes. Oba, Masaryk i Slavík, měli své zkušenosti s vnitřní i vnější emigrací, tedy s naším tématem. Zásadní pro mou práci bylo definovat, mj. za pomoci obou myslitelů, nejen specifika vývoje ruské společnosti, ale i filozofické zdroje ruského vnímání, tolik odlišného od západní Evropy. Citujme Masaryka, který je v tom přesný: „Rus chce,“ praví, „vždy na něco věřit: na železnici (Bělinskij), žábu (Bazarov),<sup>2</sup> byzantismus (Leont'jev); jeho myšlení je hodně mytické; ruská filozofie nepřekonala dosud mýtus. Rus věřil dlouho v autoritu státu a církve, v teokracii, a najednou byl probuzen ze své mytické ortodoxie Feuerbachem, Fichtem, Schellingem, Hegelem, Schopenhauerem, Marxem, Darwinem a Spencerem. Odtud to živelní prožívání vnitřní revoluce.“<sup>3</sup> Revoluční hnutí podle výkladů Masarykových má svůj původ v náhlém přechodu od mytického antropomorfismu k západní filozofii.<sup>4</sup>

Tolik snad k filozofickému kontextu evropskému, který uzavřeme dodnes aktuálním citátem z Masarykovy knihy *Rusko a Evropa*, jenž demonstruje ruský vztah k liberalismu:

---

<sup>1</sup> Slavík, J.: *Základy carismu*, s. 12–13.

<sup>2</sup> Hrdina Turgeněvova románu *Otcové a děti*.

<sup>3</sup> Masaryk, T. G.: *Rusko a Evropa*, s. 592.

<sup>4</sup> Jirásek, J.: *Rusko a my*, 1. díl, s. 105 an.

„Intelektuálně stal se liberalism povážlivým systémem diletantství; eticky je liberalism až příliš často laxní a přímo anarchistický, protože je proti autoritě církve i státu. Tak je liberalism kodifikovaná polovičatost, stálý kompromis nejen v praxi, nýbrž také v teorii. Slyším-li mluvit o liberálních ideách, dívám se vždy, proč lidé rádi se balamutí prázdnými zvuky; idea nesmí být liberální. Necht' je silná, zdatná, v sobě uzavřená, aby plnila boží příkaz, být plodnou; ještě méně smí být liberálním polem, neboť to má úkol zcela jiný. Ale kde je třeba hledat liberálnost, to jest ve smýšlení, a smýšlení je živá duše.“<sup>5</sup>

Ve své práci, ve zvláštních kapitolách o zlatém a stříbrném věku ruské literatury a o předrevolučním a porevolučním umění v peripetiích vnitřní a vnější ruské emigrace, se snažím dokumentovat a vysvětlit jedinečné charakteristiky ruského duchovního vývoje a v souvislosti s ním zvláštnosti ruské historie, filozofie či umění. Můj pohled je pochopitelně pohledem zčásti vnějším, neboť z povahy svého rodu nemohu nebýt ovlivněn stereotypy, se kterými pohlížely na Rusko generace našich předků. Tyto stereotypy se v různých historických dobách tříbily do krystalických kulturních klišé, tradovaných i omílaných v rámci všeobecného vzdělání do snadno uchopitelných obrazů: vyvstává nám tedy takřka maně školou a četbou zprostředkovaný portrét veliké Rusi za národního obrození, za doby Havlíčkovy, Masarykovy a Benešovy a pohřichu i za doby Gottwaldovy a Husákovy. Dnes se na Rusko díváme prizmatem ryze západní provenience, jemuž dominuje obraz velkého, dílem obávaného a dílem vysmívaného ruského medvěda. Ale abychom pochopili jeho velkou ruskou duši, je třeba se na ni zároveň podívat zevnitř, prostřednictvím svědectví ruských filozofů a spisovatelů. Pasáže o spisovatelích a dalších nositelích ruské duše si ovšem nekladou za cíl podat encyklopedický portrét té

[…]

- Souček, Martin: Nesnáším místnosti, ze kterých nevidím strom (E. a J. Švankmajerovi). *Pars pro Toto* 2/2003, s. 20–24.
- Souček, Martin: Studoval jsem na Velkodole Ležáky (J. Ladocha). *Pars pro Toto* 3/2003, s. 20–23.
- Souček, Martin: Ermitáž Václava Siky, *Pars pro Toto* 4/2004, s. 34–37.
- Souček, Martin: Je Lenin v Paříži, v Praze či v Curychu aneb Kdo nás to nakazil? (F. Skála). *Pars pro Toto* 7/2005, s. 22–23.
- Souček, Martin: Kočka nad stolem (V. Hanuš). *Pars pro Toto* 8/2006, s. 30–31.
- Brozman, Dušan – Souček, Martin: *Eva Švankmajerová*. Praha, Arbor vitae, 2006.
- Souček, Martin: *Vojtěch Kovařík*, Galerie Klatovy / Klenová, edice Grafika sv. 4, 2006.
- Urban, Otto M. – Souček, Martin: *Decadence. Bohemian Lands 1880–1914*, Praha, Arbor vitae, 2009.

V roce 1992 jsem založil a dosud vedu nakladatelství Arbor vitae, zde je jeho krátký portrét:

**Nakladatelství Arbor vitae** bylo založeno v roce 1992. Od svého založení se věnuje vydávání publikací o výtvarném umění, pořádání a produkci výstav. Nakladatelství rozřazuje svoji produkci do několika edic – v edici De arte, čítající dnes 30 titulů, vycházejí deníky, eseje, sentence a vzpomínky významných českých a světových malířů, sochařů a architektů; v edici Texty o architektuře základní díla českého i světového architektonického myšlení; v edici Vera effigies textové monografie významných umělců přelomu 19. a 20. století (např. Karel Hlaváček, Alfred Kubin, Arnold Schönberg, Edvard Munch), v edici Louisa pohádky a pověsti ilustrované současnými českými malíři a grafiky; v edici AV poezie, próza a literární eseje s výtvarným doprovodem. Monografie a katalogy českých a světových výtvarníků získaly řadu ocenění v soutěži Nejkrásnější kniha roku. V roce 2006 bylo Arbor vitae oceněno

výroční cenou Nadace Český literární fond – Za kultivaci českého knižního trhu. S pěti oceněnými knihami v soutěži Nejkrásnější kniha roku a prestižní cenou Gloria musaealis se Arbor vitae v roce 2009 stalo nejúspěšnějším nakladatelstvím v České republice. V roce 2010 získalo Arbor vitae v téže soutěži dvě první místa za knihy Libuše Niklová a SIAL, dalších 8 titulů bylo nominováno, kniha Alžběty Skálové Pampe a Šinka získala cenu Magnesia litera za nejlepší dětskou knihu roku 2010. Publikace Libuše Niklová byla oceněna bronzovou medailí v soutěži Nejkrásnější knihy světa. V roce 2011 bylo Nakladatelství Arbor vitae historicky nejúspěšnějším nakladatelstvím, v rámci jednoho roku získalo 7 cen v soutěži Nejkrásnější kniha roku, dalších 5 titulů bylo nominováno, kniha a monografie Jakub Špaňhel získala cenu za polygrafii, 1. a 2. cenu v soutěži Gloria musaealis, kniha Andy Warhol a Československo získala první místo v soutěži Nejkrásnější kniha Slovenska, kniha Hany Rousové a kol. získala prestižní Cenu F. X. Šaldy, kniha Loutka o moderna Zlatou stuhu v soutěži o nekrásnější dětskou knihu. V roce 2012 bylo nakladatelství Arbor vitae se čtyřmi oceněnými knihami a dvěma nominacemi opět nejúspěšnějším nakladatelstvím v soutěži Nejkrásnější kniha roku, získalo i 1. a 3. cenu a mimořádné uznání v prestižní soutěži Gloria musaealis. Arbor vitae uspořádalo nebo se podílelo na desítkách výstav, např. výstavě Evy a Jana Švankmajerových *Jídlo* na Pražském hradě; sérii výstav Františka Skály; vydalo například knižní tituly *Neklidem k Bohu / Náboženské výtvarné umění v Čechách a na Moravě v letech 1870–1914*; *Růžová zahrádka / Rukopisné modlitební knížky 18. a 19. století (sbírka Jana Poše)*; SIAL; *Eva Kmentová*; *V barvách chorobných / Idea dekadence v českém umění 1880–1914*; *Sváry zrění / Fazety modernity na přelomu 19. a 20. století*; *Artěl / Umění pro všední den 1908–1935*; *200 dm<sup>3</sup> dechu, Hračky Libuše Niklové*; *Šumava / Alfred Kubin / Josef Váchal*; *František Pacík*; *Jan Autengruber*; *Bruselský sen – Expo 58 / Československá účast na Světové výstavě Expo 58 v Bruselu a životní styl 1. poloviny 60. let*; *Karel Teige a typografie*; *Roky ve dnech / České umění 1945–1957*; *Decadence Now*; *Konec avantgardy? Od mnichovské dohody ke komunistickému převratu*; *Bohuslav Reynek*; *Jan Švankmajer – Mezi filmem a volnou tvorbou*; *Václav Boštik (1913–2005)*; *Zdeněk Dvořák, sochař abstrakcionista*; *Mladí lvi v kleci. Umělecké skupiny německy hovořících výtvarníků v Československu 20. a 30. let 20. století...*
[www.arborvitae.eu](http://www.arborvitae.eu)

Za více než 20 let existence Arbor vitae jsem vydal na 300 knih. Nikdy jsem k vydávání nepřistupoval mechanicky, na všech titulech jsem se podílel, často jsem inicioval jejich vznik, podílel se na jejich koncepci, grafické úpravě, editorství, redakci, produkci. Můj život osobní i profesní je od Arbor vitae neoddelitelný.