HODNOCENÍ PRŮBĚHU DOKTORSKÉHO
STUDIA DR. MARTINA SOUČKA

Dr. Martin Souček nastoupil do doktorského studia v roce 2005, nedlouho poté, co

absolvoval obor kulturologie. Diplomovou práci Fenomén ruské emigrace

v Československu v rozmezí let 1922-25: Viděno přes příběh života a díla Mariny

Cvetajevové obhájil na podzim roku 2004. V následujícím roce pak předložil

k obhajobě rigorosní práci Česká kultura druhé poloviny 20. let 20. století a ruská

emigrace. Setkala se, stejně jako diplomová práce, s hodnocením jednoznačně klad-

ným. Obě prokázaly nejen hloubku autorova zájmu o dosud nedostatečně poznaný

předmět a mimořádný rozsah důkladným výzkumem nabytých znalostí o něm, ale

také mimořádnou citlivost v nakládání s uměleckými díly a nebývalou intenzitu snahy

porozumět i velmi subtilním zákoutím zkoumané problematiky. Cesta k dnes před-

kládané studii je logická, přímá a není v ní hluchých míst.

Předkládaná disertační práce zúročuje i předchozí studium kolegy Součka,

nedokončené čtyři ročníky oborů historie a filosofie na FF UK a absolvovaný obor

plánování v rozvojových zemích na Vysoké škole ekonomické. Stejně tak téměř deset

let vědecké práce v Orientálním ústavu tehdejší Československé akademie věd, kde se

specializoval na šíření křesťanství v Indii, i odbornou práci v Národní knihovně.

V roce 1992 založil kolega Souček nakladatelství Arbor vitae. Po dvaceti letech exis-

tence je přínos nakladatelství české knižní kultuře nepřehlédnutelný, ostatně již

v roce 2006 obdrželo výroční cenu Českého literárního fondu za kultivaci českého

knižního trhu. Nevzpomínám si na rok, kdy by si nakladatelství Arbor vitae neodneslo

několik cen ze soutěže Nejkrásnější kniha roku. Jako historik umění jsem úsilí kolegy

Součka velmi vděčen za mimořádné rozšiřování poznatkové báze našeho oboru, která

není omezena jen na edice De arte, Texty o architektuře a Vera effigies, ale zahrnuje

i publikace mimo ně a řadu publikací k výstavám, spojeným s nakladatelstvím, nadací

Arbor vitae a občanským sdružením Arbor vitae societas. Vysoké nároky nakladatel-

ství na odbornou úroveň autorů a příkladná kvalita redakční práce a typografické

stránky publikací se po dobu existence nakladatelství nezměnily a jejich hodnota tak

přirozeně stoupá v kontextu postupující publikační inflace a obecné diletantizace.

U osobnosti, jejíž vklad české vědě, výtvarné a knižní kultuře je tak zřetelný, bych po-

kládal za absurdní hodnocení publikační aktivity, omezené normami RIVového vý-

kaznictví.

V hodnocení průběhu doktorského studia naopak nemohu nepřihlédnout

i k rozsahu aktivit člověka poněkud křehkého zdraví. Přes mimořádné pracovní vytí-

žení zvládal kolega Souček povinnosti stanovené studijním plánem bez problémů.

V září 2006 získal atestaci z filosofie, v červnu následujícího roku z cizího jazyka

(ruština), v září 2008 obě atestace oborové, o rok později proslovil veřejnou před-

nášku a složil úspěšně státní doktorskou zkoušku.

K obhajobě předkládaná práce dr. Martina Součka Ruská emigrace vnější

a vnitřní. Nesoustavné dějiny jednoho kulturního fenoménu bude předmětem

podrobné oponentury. Z pozice školitele k ní tak mohu jen stručně poznamenat ná-

sledující: Cítím, že bych se měl vyjádřit ke vztahu verze disertace, kterou kolega Sou-

ček předkládal na počátku letošního roku, a verze přítomné. Chybí mi k tomu ale

podstatné kritérium: Mé tehdejší hodnocení bylo jednoznačně kladné a v zásadě se

nelišilo od kladného hodnocení obou oponentů. Dodnes mi nejsou známy důvody

negativního výsledku obhajoby, což mi mimochodem nijak neulehčilo práci školitele,

ani dnešní hodnocení. V tehdejším hodnocení průběhu doktorského studia dr. Mar-

tina Součka jsem konstatoval: Celoživotní zájem o ruské umění mne snad vybavil ta-

kovou znalostí odborné literatury, aby nepostrádalo jistou relevanci mé konstatování,

že v domácí odborné produkci nenalézám text, který by se dostal tak hluboko

k pochopení podstatného rozměru ruské kultury, jako předkládaná studie dr. Martina

Součka. Uvedl jsem v úvodu předchozí Součkovy práce také proto, abych naznačil, jak

dlouhodobé zkoumání tématu završuje. Dnes mohu toto hodnocení jen potvrdit nad

tvarem, který je nejen rozšířen o výsledky dalšího intenzívního bádání, ale také

zpřesněn ve svých konturách, v kladení otázek a ve formulaci odpovědí na ně.

S radostí zároveň shledávám, že se nikterak neoslabily charakteristiky, které poklá-

dám za velmi podstatné pozitivum předkládané práce: Jak se prohlubuje poznání

a pochopení, prohlubuje se i autorova pokora před poznaným a pochopeným.
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